428/2024 - do CSDPMG). 

1.2. A jornada de atividade da estagiária ou estagiário de graduação é de 4 

(quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais (artigo 22° da Deliberação 

428/2024-CSDPDPG). 

1.3. A bolsa de estágio de graduação corresponde a R$1.274,00 (um mil, 

duzentos e setenta e quatro reais) e o auxílio transporte a R$210,00 (duzentos 

e dez reais), totalizando R$1.484,00 (um mil, quatrocentos e oitenta e quatro 

reais) fixados por ato da Defensoria Pública Geral, conforme Resolução nº 

2639/2024-DPG. 

1.4. O acompanhamento do estágio de graduação será realizado pela Defensora 

Pública ou Defensor Público Supervisor designado. 

1.5. A estagiária ou estagiário não tem direito à escolha da área ou local de